Дело № 1-221/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 29 июля 2021 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Хомковой К.Э., подсудимого ФИО1, защитника Семеновой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, с ноября 2020 года, по 17 ч. 50 мин. 20 мая 2021 года, имея умысел на незаконное культивирование растений конопли, в крупном размере, которые являются наркотикосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями на территории РФ, в ноябре 2020 года, прибыл на участок местности, расположенный в лесной полосе находящейся на удалении 9700м., от первого километра автодороги сообщением 

<

адрес> где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно очистил от имеющегося сорняка участок указанной местности размером 2 м. 20 см. * 2 м., вскопал грунт, после чего незаконно засеял в подготовленный им грунт, принесенные с собой семена растения конопля, достоверно зная, что указанные растения являются наркотикосодержащими, из которых впоследствии вырастил не менее 326 кустов растения конопли. Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью культивирования, совершал незаконные действия, очищал указанный участок от сорняка, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений с целью их дальнейшего незаконного употребления без цели сбыта. В результате, ФИО1 вырастил на указанном участке для личного употребления не менее 326 кустов наркотикосодержащих растений конопли.

20.05.2021 в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного на удалении 9 700 м., от первого километра автодороги сообщением 

<

адрес> сотрудниками полиции Отдела МВД России по Сальскому району, обнаружены произрастающие 326 растений конопли, принадлежащие ФИО1, которые являются наркотикосодержащими растениями конопли (рода Cannabis). Указанные растения сотрудниками полиции вместе с корнями изъяты. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 - 326 растений конопли, является крупным размером данного вида растений.

Он же, ФИО1, в период времени с ноября 2020 года по 20 мая 2021, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление наркотических средств, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления 

<

данные изъяты>, в дневное время, в мае 2021 года, находясь на удалении 9 700 м., от первого километра автодороги сообщением 

<

данные изъяты> из выращенных растений конопли, незаконно приобрёл 

<

данные изъяты> растительную массу каннабис (марихуану), достоверно зная, что оно является наркотическим средством, которую в дальнейшем перевёз на автомобиле марки «Нива Шевроле» № по месту своего проживания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где 19.05.2021 года из указанного наркотического средства - каннабис (марихуана), незаконно изготовил, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой не менее 3,562гр., которое незаконно хранил по месту своего проживания с целью дальнейшего личного употребления, 

<

данные изъяты>, до 20 мая 2021, когда в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений» с ограничением права на неприкосновенность жилища проводимого по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, обнаружены и изъяты: пять сигарет «PHILIP MORRIS» в которых, находится неоднородная смесь, состоящая из рубленной растительной массы коричневого цвета, представляет собой смесь наркотического средства - масло каннабиса и частей растения табак, общей постоянной массой 3,562 гр. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 - 3, 562гр. наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объёме, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает и понимает. 

Защитник Семенова Е.А. поддержала ходатайство своего подзащитного и пояснила, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно после консультации с нею, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, учитывая требования ст. 314 УПК РФ, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Помимо признания своей вины подсудимым, обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства по ч. 1 ст. 231 УК РФ - как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

-по факту приобретения, перевозки, изготовления и хранения наркотических средств по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Судом исследованы сведения о личности подсудимого. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд установил, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельства, смягчающие наказание: явка с повинной, оформленная сотрудником полиции в виде объяснения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому. 

На основании изложенного суд полагает возможным назначить наказание с учетом требований ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ. В соответствии ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в целях исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, в виде ограничения свободы с установлением ограничений и обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ суд не находит.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание

- по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 06 месяцев ограничения свободы. 

-по факту приобретения, перевозки, изготовления и хранения наркотических средств по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 08 месяцев ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений не менять фактическое место жительства; не выезжать за пределы территории муниципального образования Сальский район Ростовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- полимерные пакеты, бирки, пачка из-под сигарет, 5 пустых сигарет, сверток с неоднородной смесью, массой 3,510г., состоящей из гашишного масла и табака, марлевые тампоны белого цвета, марлевый тампон с налетом, фрагмент материи бежевого цвета, 326 кустов растения конопля, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России но Сальскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке. Акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья В.А. Фоменко